Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Diplomová práce

ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU

ZPŮSOBENOU PŘI VÝKONU

PRÁVNICKÉ PROFESE

Jana Petrová

Plzeň

2018

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra občanského práva

Studijní program: Právo a právní věda

Studijní obor: Právo

Diplomová práce

ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU

ZPŮSOBENOU PŘI VÝKONU

PRÁVNICKÉ PROFESE

Jana Petrová

Vedoucí práce: Mgr. Petr Ptáček

Plzeň

2018

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila

prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Plzeň 2018

______________________________________

Jana Petrová, v. r.

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda vyjádřila svůj dík panu magistru Petru Ptáčkovi, a

to sice za možnost napsat svoji diplomovou práci pod jeho vedením, za rady

a konzultace. Dále bych chtěla poděkovat svým nejbližším za podporu během celého

studia, především svým rodičům a příteli.

Obsah:

1 Úvod ............................................................................................. 1

2 Základní pojmy ........................................................................... 3

2.1 Újma .............................................................................................................. 3

2.1.1 Obecné pojetí termínu újmy ..................................................................... 3

2.1.2 Pojem újmy v občanském zákoníku ......................................................... 4

2.2 Odpovědnost .................................................................................................. 5

2.2.1 Obecné pojetí odpovědnosti ..................................................................... 5

2.2.2 Předpoklady vzniku odpovědnosti za újmu .............................................. 5

2.2.3 Typy odpovědnosti ................................................................................... 6

2.3 Právnická profese ........................................................................................... 6

2.3.1 Právnická profese obecně ......................................................................... 6

2.3.2 Patentový zástupce ................................................................................... 7

2.3.2.1 Profese patentového zástupce ...................................................................... 7

2.3.2.2 Odpovědnost patentového zástupce za škodu .............................................. 9

2.3.3 Daňový poradce ...................................................................................... 10

2.3.3.1 Profese daňového poradce ......................................................................... 10

2.3.3.2 Odpovědnost daňového poradce za škodu ................................................. 11

2.4 Právnická služba .......................................................................................... 12

3 Odpovědnost advokáta za újmu ................................................ 14

3.1 Profese advokáta .......................................................................................... 14

3.2 Povinnosti advokáta ..................................................................................... 16

3.3 Odpovědnosti advokáta za újmu a stávající právní úprava ......................... 17

3.4 Všeobecné podmínky pro vznik odpovědnosti advokáta za újmu ............... 22

3.5 Promlčení nároku ......................................................................................... 26

3.6 Pojištění advokáta ........................................................................................ 28

3.7 De lege ferenda ............................................................................................ 30

4 Odpovědnost za újmu způsobenou při výkonu notářské

činnosti… ......................................................................................... 32

4.1 Profese notáře .............................................................................................. 32

4.2 Povinnosti notáře ......................................................................................... 34

4.3 Odpovědnost notáře a státu za újmu a stávající právní úprava .................... 35

4.4 Všeobecné předpoklady pro vznik odpovědnosti notáře za újmu ............... 38

4.5 Všeobecné předpoklady pro vznik odpovědnosti státu za újmu .................. 39

4.6 Regresní náhrada ......................................................................................... 41

4.7 Promlčení nároku ......................................................................................... 41

4.8 Pojištění odpovědnosti u notáře ................................................................... 43

4.9 De lege ferenda ............................................................................................ 45

5 Odpovědnost za újmu způsobenou při výkonu exekutorské

činnosti ............................................................................................. 46

5.1 Profese exekutora ......................................................................................... 46

5.2 Povinnosti exekutora ................................................................................... 47

5.3 Odpovědnost exekutora a státu za újmu a stávající právní úprava .............. 48

5.4 Všeobecné předpoklady pro vznik odpovědnosti exekutora za újmu ......... 49

5.5 Všeobecné předpoklady pro vznik odpovědnosti státu za újmu .................. 50

5.6 Regresní náhrada ......................................................................................... 51

5.7 Promlčení nároku ......................................................................................... 52

5.8 Pojištění odpovědnost exekutora ................................................................. 52

5.9 De lege ferenda ............................................................................................ 53

6 Odpovědnost za újmu způsobenou při výkonu soudnictví ........ 55

6.1 Povolání soudce ........................................................................................... 55

6.2 Povinnosti justice ......................................................................................... 56

6.3 Současná právní úprava odpovědnosti za újmu způsobenou nezákonným

rozhodnutím či nesprávným úředním postupem ..................................................... 57

6.4 Všeobecné předpoklady pro vznik odpovědnosti státu za škodu ................ 59

6.5 Promlčení nároku ......................................................................................... 60

6.6 Pojištění odpovědnosti ................................................................................. 60

7 Odpovědnost za újmu způsobenou státními zastupitelstvími .... 62

7.1 Státní zastupitelství ...................................................................................... 62

7.2 Odpovědnost státního zástupce za újmu a stávající právní úprava .............. 64

8 Závěr .......................................................................................... 66

9 Summary ................................................................................... 68

In English ................................................................................................................ 68

In Czech .................................................................................................................. 68

Seznam použitých pramenů ............................................................ 70

Učebnice, monografie a jiné knižní zdroje ............................................................. 70

Pozitivněprávní úprava, důvodové zprávy a návrhy zákonů .................................. 71

Časopické články (verze tištěné i elektronické) ..................................................... 72

Jiné odborné zdroje (diplomové práce, sborníky, sdělení, stanoviska, výklady

apod.) ..................................................................................................................... 73

Odborné zdroje elektronicky dostupné ................................................................... 73

Jiné zdroje internetové ............................................................................................ 74

Judikatura ................................................................................................................ 75

Seznam použitých zkratek

Právní předpisy

(Pokud není uvedeno jinak, jsou platné právní předpisy citovány ve znění ke dni

29.03.2018 a zrušené právní předpisy v posledním platném znění)

OZ zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

PatZást zákon č. 417/2004 Sb., o patentových zástupcích a o

změně zákona o opatřeních na ochranu průmyslového

vlastnictví

ZDP zákon č. 523/1992 Sb., zákon o daňovém poradenství a

Komoře daňových poradců České republiky

ZA zákon č. 85/1996 Sb., zákon o advokacii

EK usnesení představenstva České advokátní komory č.

1/1997 Věstníku ze dne 31.10.1996, kterým se stanoví

pravidla profesionální etiky a pravidla soutěže advokátů

České republiky (etický kodex)

NŘ zákon č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti

(notářský řád)

ZOŠ zákon č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu

způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo

nesprávným úředním postupem a o změně zákona

České národní rady č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich

činnosti (notářský řád)

OBCHZ zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník

SOZ zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

EŘ zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a

exekuční činnosti (exekutorský řád) a o změně dalších

zákonů

ZSS zákon č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích přísedících a

státní správě soudů a o změně některých dalších zákonů

(zákon o soudech a soudcích)

ZSZ zákon č. 283/1993 Sb., o státním zastupitelství

1

1 Úvod

Pro výběr tématu mé diplomové práce mě motivovalo hned několik skutečností,

s nimiž jsem se během svého studia na Právnické fakultě Západočeské univerzity

setkala. Jednou z nich byl případ, kterým se zabývala plzeňská advokátní kancelář,

kde dodnes působím jako advokátní praktikantka. V uvedené věci zkoumal nejprve

Okresní soud Plzeň-město a posléze i Krajský soud v Plzni, zda v řízení byly

dostatečně prokázány předpoklady pro odpovědnost advokáta jakožto žalovaného za

způsobenou škodu s tím, že příčinná souvislost mezi pochybením při výkonu

advokacie žalovaného a vznikem škody je dána, a zda pokud by advokát nepochybil

tím, že včas nepodal žalobu u soudu, by byl jeho klient v soudním řízení úspěšný.

Další z okolností, které mne inspirovaly při výběru zvoleného tématu, byla

seminární práce, kterou jsem v druhém ročníku studia v rámci předmětu Právní etika

zpracovávala a jejíž téma bylo Vztah advokát a klient, vzájemná práva a povinnosti.


[…]


institute of holding liability for damage caused in practice of legal professions and its

legislation in Czech legal order and coping of Czech judiciary system with this issue

in practice. The legal professions, for which the holding liability for damage is

scrutinized in this thesis, are represented by professions of attorney, notary,

distrainor, judge, public prosecutor, as well as by profession of patent lawyer or tax

advisor.

The thesis is structured into seven chapters of which the first chapter deals

with basic terms inherently related with the issue of holding liability for damage in

practice of legal professions. Following three chapters, essential for this thesis, deal

with holding liability of attorney, notary and distrainor as representatives of

(freelance) legal professions. In the chapters, which are related with the presented

professions, the author deals not only with the issue of holding liability of

representatives of individual legal professions for damage but also with the precise

profession, with prerequisities, necessary for pratice of this profession, stated by law,

and furthermore, with termination of this profession or obligations to be obeyd in

practice of this profession.

Within the further chapters, it is dealt with general prerequisities for

commencement of holding liability, with the period of limitation for a claim to

compensation for damage, liability insurance, and, finally, with, regarding the above

mentioned, there are stated conciderations de lege ferenda, in which case, their

processing seeks for inspiration in German legal order. In the last two chapters, the

author pays attention to the issue of holding liability for damage caused in practice of

judiciary and for damage caused by Public Prosecutor’s Office.

In Czech

Cílem této diplomové práce je seznámit se s tím, jak je problematika institutu

odpovědnosti za újmu způsobenou právnickými povoláními upravena v českém

právním řádu a jak se s touto problematikou v praxi vypořádává justice České

republiky. Právnické profese, u nichž je odpovědnost za újmu zkoumána, jsou v této
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práci zastoupeny profesemi advokáta, notáře, exekutora, soudce, státního zástupce a

rovněž profesí patentového zástupce či daňového poradce.

Práce je strukturovaná celkem do sedmi kapitol, z nichž kapitola první se

zabývá základními pojmy, které jsou s problematikou odpovědnosti za újmu při

výkonu právnických profesí neodmyslitelně spjaty. Následující tři kapitoly, které

jsou pro autorčinu práci stěžejní, se zabývají odpovědností advokáta, notáře a

exekutora jakožto zástupců svobodných právnických povolání. V kapitolách, které se

k uvedeným profesím vztahují, se autorka v práci zabývá nejen problematikou

odpovědnosti příslušníků jednotlivých právnických profesích za újmu, ale rovněž

samotnými příslušnými právnickými profesemi, dále předpoklady stanovenými

zákonem, které osoby musí splnit, aby profese mohly vykonávat, zánikem těchto

profesí či povinnostmi, kterých musí osoby dbát při výkonu svého povolání. Dále

v rámci těchto kapitol pojednává o všeobecných předpokladech pro vznik

odpovědnosti, o promlčení nároku na náhradu újmy, pojištění odpovědnosti a

závěrem vzhledem k výše uvedenému zmiňuje úvahy de lege ferenda, při jejichž

zpracování hledá inspiraci v německém právním řádu. V posledních dvou kapitolách

autorka diplomové práce svoji pozornost zaměřuje na odpovědnost za újmu

způsobenou při výkonu soudnictví a za újmu způsobenou státními zastupitelstvími.
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Judikatura

Rozsudek Nejvyššího soudu, sp. zn. 23 Cdo 2371/2008 ze dne 27.10.2010

Rozsudek Nejvyššího soudu, sp. zn. 25 Cdo 2679/2006 ze dne 10.01.2006

Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 25 Cdo 1862/2001ze dne 26.02.2003

Rozsudek Nejvyššího soudu, sp. zn. 25 Cdo 2507/2005 ze dne 23.08.2007

Rozsudek Nejvyššího soudu, sp. zn. 25 Cdo 2310/2013 ze dne 30.09 2014

Rozsudek Nejvyššího soudu, sp. zn. 25 Cdo 886/2004 ze dne 26.01.2005

Rozsudek Nejvyššího soudu, sp. zn. 25 Cdo 1573/2005 ze dne 30.05.2007

Rozsudek Nejvyššího soudu, sp. zn. 25 Cdo 1734/2016 ze dne 27.09.2017

Rozsudek Nejvyššího soudu, sp. zn. 25 Cdo 1515/2007 ze dne 20.06.2007

Rozsudek Nejvyššího soudu, sp. zn. 25 Cdo 2007/2009 ze dne 23.09.2010

Rozsudek Nejvyššího soudu, sp. zn. 25 Cdo 3334/2006 ze dne 06.11.2007

Rozsudek Nejvyššího soudu, sp. zn. 25 Cdo 5080/2009 ze dne 20.12.2011

Rozsudek Nejvyššího soudu, sp. zn. 25 Cdo 11/2013 ze dne 29.01.2014

Rozsudek Nejvyššího soudu, sp. zn. 28 Cdo 3106/2012 ze dne 15.11.2012

Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 25 Cdo 2120/2000, ze dne 22.08.2002

Rozsudek Nejvyššího soudu, sp. zn. 25 Cdo 2768/2016 ze dne 26.01.2017

Rozsudek Nejvyššího soudu, sp. zn. 25 Cdo 11/2013 ze dne 29.01.2014

Rozsudek Nejvyššího soudu, sp. zn. 25 Cdo 2328/2004 ze dne 15.12.2005

Rozsudek Nejvyššího soudu, sp. zn. 30 Cdo 3598/2014 ze dne 15.06.2016

Nález Ústavního soudu, sp. zn. I. ÚS 529/09 ze dne 13.03.2012

Nález Ústavního soudu, sp. zn. II. ÚS 372/04 ze dne 08.08.2005

Nález pléna Ústavního soudu, sp. zn. Pl. ÚS 13/06 – 2 ze dne 08.07.2008

Kárný nález ČAK, sp. zn. K 65/04 ze dne 12.09.2006