POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Jana Petrová

Název diplomové práce: Odpovědnost za škodu způsobenou při výkonu právnické profese

Konzultant diplomové práce: JUDr. Ing. Radka Zahradníková, LL.M., Ph.D.

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0%.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: X
<u>Zdůvodnění:</u> <p>Autorka svoji diplomovou práci rozdělila do několika kapitol, kdy po obecném úvodu obsaženém v kapitole první následuje kapitola druhá vymezující základní pojmy. Ve třetí kapitole se autorka již zabývá odpovědností advokáta za újmu, kdy nastiňuje i úvahy de lege ferenda. V kapitole čtvrté se autorka věnuje odpovědnosti za újmu způsobenou při výkonu notářské činnosti, v rámci které nezapomíná ani na možnost regresní náhrady. Kapitola pátá je věnována odpovědnosti za újmu způsobenou při výkonu exekutorské činnosti, u které rovněž nastiňuje úvahy de lege ferenda. Šestá kapitola je věnována odpovědnosti za újmu způsobenou při výkonu soudnictví, v rámci které autorka analyzuje právní úpravu odpovědnosti za újmu způsobenou nezákonným rozhodnutím a nesprávným úředním postupem. Kapitola sedmá je věnována odpovědnosti za újmu způsobenou státním zastupitelstvím. Kapitola osmá je kapitolou závěrečnou, na kterou navazuje resumé v anglickém a českém jazyce a seznam použitých pramenů. Autorkou koncipovaný obsah diplomové práce odpovídá stanovenému zadání diplomové práce. Autorku lze pochválit za komplexní zpracování analyzované problematiky, kdy nezapomíná ani na otázku daňových poradců a patentových zástupců. Diplomová práce byla zpracována při počtu stran 69 v přiměřeném rozsahu. Z hlediska systematiky diplomové práce není předložené diplomové práci možné vytknout ničeho.</p>
2. Přiměřenost použité metody zpracování: X
<u>Zdůvodnění:</u> <p>Primární metodou použitou v práci je metoda deskripce a analýzy. Autorka rovněž používá metodu syntézy a komparace s německou právní úpravou.</p>
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní x
<u>Zdůvodnění:</u>

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

Autorka se orientuje v dotčené právní úpravě přiměřeným způsobem a ovládá i práci s ní.
4. Práce s právními prameny a judikaturou: x
<u>Zdůvodnění:</u> Práce s právními prameny je dostatečná. Totéž platí o práci s judikaturou.
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: x
<u>Zdůvodnění:</u> Rozsah použité literatury je přiměřený. Předloženou DP autorka prokázala schopnost práce s domácí i zahraniční literaturou.
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
<u>Zdůvodnění:</u> Po formální stránce splňuje předložená diplomová práce požadavky kladené na diplomové práce stanovené čl. VI odst. 4 vyhlášky děkana FPR ZČU č. 50D/2016, o státní závěrečné zkoušce – obhajoba diplomové nebo bakalářské práce. Jazyková úroveň zpracování a odborná kvalita je přiměřená. Po odborné stránce lze autorce vytknout některé nepřesnosti, kterých se v práci dopustila, např. směšování pojmu soudnictví a justice (viz např. podkapitola č. 6.2). Dále některá vyjádření autorky by vyžadovala hlubší analýzu, např. na str. 49 práce „Odpovědnost soudního exekutora EŘ je tedy vyloučena v případech, kdy za škodu odpovídá stát podle § 3 písm. b) a § 4 odst. 1 ZOŠ“ a to s ohledem na judikaturu Nejvyššího soudu, např. NS ČR 30 Cdo 825/2014. Práce rovněž místy obsahuje překlepy či neobratná vyjádření, např. „ustavení“ na str. 9 práce či „vysoká znalost“ a „nejvyšší soud“ na str. 24 práce či „...ke vzniku újmy...“ na str. 25 či „příčinnou vzniku této újmy...“ na str. 26 práce či „... stejnopis, úředně kopii, která musí být řádně ověřená,...“ na str. 29 práce či „nepřiznání“ na str. 31 práce či „prokázání“ na str. 40 práce či „ministerstvo spravedlnosti“ na str. 58 práce. Některé autorčiny zkratky přitom nejsou objasněny, např. AZ na str. 30 práce. Některé autorčiny myšlenky přitom nejsou dovedeny do konce, např. „...že pokud by notář svou činnost řádně, k vzniku této škody by nedošlo.“ na str. 39 práce.
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce X
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka si stanovila za cíl své práce „ ... pojednat o tom, jak je v českém právním řádu upravena problematika odpovědnosti, když strůjcem této škody, též škůdcem, je osoba, jež vykonává právníkou profesí, tedy právník.“ V průběhu zpracování práce si dále stanovila za

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

cíl „rozsáhleji pojednat o odpovědnosti za újmu, která v sobě mimo odpovědnosti za majetkovou újmu, škodu, zahrnuje též odpovědnost za újmu nemajetkovou.“ Autorka přitom práci uzavírá tím, že „právní úprava problematiky odpovědnosti za újmu způsobenou při výkonu právnických profesí je sice rozmanitá, nicméně vcelku ustálená a její výklad v praxi nepřináší téměř žádné zásadní komplikace.“ S tímto konstatováním lze až na výše uvedenou zmínku o odpovědnosti exekutora za škodu souhlasit. Lze konstatovat, že se autorka s danou problematikou vypořádala velmi dobře a že stanovený cíl předloženou diplomovou prací naplnila. V rámci svých úvah de lege ferenda autorka považuje za přínosné „zakotvení minimální výše pojistného pro případ odpovědnosti za škodu a rovněž za prospěšné považuje povinnost, která vyplývá pro některé právníkové profese z právního řádu Spolkové republiky Německo a nutí příslušníky daných profesí zveřejňovat základní údaje o svém pojištění.“

8. Otázky položené k obhajobě:

1. Jak je upravena odpovědnost za škodu způsobenou insolvenčními správci?
2. Jak se odlišuje postavení advokáta, který vykonává advokacii ve veřejné obchodní společnosti nebo jako komplementář komanditní společnosti a advokáta – společníka společnosti s ručením omezeným či komanditisty komanditní společnosti z hlediska pojištění odpovědnosti za škodu/újmu?
3. Jaký je předpoklad uplatnění nároku na náhradu újmy způsobené notářem při sepisování veřejných listin o právních jednáních u soudu?
4. Jak je koncipována odpovědnost notáře za škodu způsobenou úschovou finančních prostředků?
5. Lze uplatnit hledisko spoluzavinění v případě odpovědnosti za škodu způsobenou nezákonným postupem exekutora?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji!
Navrhuji klasifikaci DP: Výborně až velmi dobře!

V Plzni, dne 18. května 2018